Etiam DOMINUM nuncupari beati apostoli utamur exemplo: ait enim: O ALTITUDO DIUITIARUM SAPIENTIAE ET SCIENTIAE DEI: QUAM INCONPREHENSIBILIA SUNT IUDICIA EIUS ET INQUESTIGABILES UIAE EIUS: QUIS

1, 4, 9, 10, 11 cf. 1 Cor. viii 6 2 1 Cor. viii 6 6 multifariae *cod.* 7 Esai. xlvi 14, &c. Esai. xlvi 16 10 sic] *si cod.* 13 Rom. xi 33-36
inconprehensibilia *cod.*

ENIM COGNOUT SENSUM DOMINI, AUT QUIS EIUS CONSILIARIUS FUIT?
 AUT QUIS PRIOR DEDIT EI ET RETRIBUETUR ILLI? QUONIAM EX IPSO
 ET PER IPSUM ET IN IPSO SUNT OMNIA. quaero itaque de quo hoc
 apostolus dixerit: de patre an de filio? si de patre, et ipse DOMINUS
 5 dicitur: QUIS, inquit, COGNOUT SENSUM DOMINI? si de filio, DEUS
 et ipse nuncupatur: O ALTITUDO, inquit, DIUITIARUM SAPIENTIAE ET
 SCIENTIAE DEI!

Et ut euidentius unam atque eandem substantiam operationemque
 monstraret, hic propter unitatem substantiae ad unam personam referat,
 10 quod alibi duarum esse significat, quoniam ait: EX IPSO ET PER IPSUM
 ET IN IPSO SUNT OMNIA. certe hic unum atque eundem dicit, EX quo
 ET PER quem OMNIA SUNT, cum alibi EX patre OMNIA et CUNCTA dicat
 ESSE PER filium. unde iterum interrogandi sunt, de quo hoc dictum
 15 putent: si de patre, PER IPSUM OMNIA, sicut et PER filium, non igitur
 maior est pater; si de filio, EX IPSO OMNIA, sicut EX PATRE, non igitur
 minor est filius. si autem dixerint in hoc maiorem intellegi patrem,
 quod ubique prior filio nuncupatur, ostendendum est ad amputandam
 huius opinionis impietatem quodam loco ab apostolo filium priorem
 20 nuncupatum esse quam patrem, ut ibi: IPSE AUTEM DOMINUS NOSTER
 IESUS CHRISTUS ET DEUS PATER NOSTER, QUI DILEXIT NOS ET DEDIT
 CONSOLATIONEM AETERNAM ET SPEM BONAM IN GRATIA, EXHORTETUR
 CORDA UESTRA.

Illud sane ad ueram deitatem filii conprobandum inter cetera
 demonstrandum est, quod quaecumque magna et non nisi DEO
 25 DIGNA de patre dicuntur, eadem etiam inueniantur dici aequo de filio.
 pater DEUS dicitur, idem etiam et filius: ET EX QUIBUS CHRISTUS
 inquit apostolus SECUNDUM CARNEM, QUI EST SUPER OMNIA DEUS
 BENEDICTUS IN SAECULA. DOMINUS ET DEUS pater dicitur, idem etiam
 et filius: DOMINUS MEUS inquit Thomas ET DEUS MEUS. NON ESSE
 30 DEUS ALIUS PRAETER patrem dicitur; hoc etiam de filio significatur:
 QUONIAM IN TE inquit Esaias DEUS EST, ET NON EST DEUS ALIUS
 PRAETER TE. quod de filio dictum esse inferius demonstrauimus.
 item apud Hieremiam: HIC DEUS NOSTER, ET NON AESTIMABITUR
 ALIUS ABSQUE EO, QUI INUENIT OMNEM UIAM IUSTITIAE, ET DEDIT EAM
 35 IACOB PUERO SUO ET ISRAHEL DILECTO SUO: POST HAEC IN TERRIS
 UISUS EST, ET CUM HOMINIBUS CONUERSATUS EST. OMNIPOTENS pater
 dicitur, id etiam filius in Apocalypsi: HAEC DICIT QUI EST ET QUI ERAT
 ET QUI UENTURUS EST OMNIPOTENS. UENTURUM enim filium ESSE

5 Rom. xi 34 5,6 inquit cod. 6 Rom. xi 33 10, 12, 14 Rom. xi 36 12, 14 1 Cor. viii 6 15 Rom. xi 36 19 2 Thess. ii 16, 17
 25 cf. Sap. 3, 5 26 Rom. ix 5 29 Ioh. xx 28 29, 31 Esai. xliv 14
 32 de] ne cod. 33 Bar. iii 36-38 36 Apoc. xix 15 37 apocalypsin
 Apoc. i 8

quis dubitet? ALTISSIMUS pater dicitur, hoc etiam filius in euangelio Lucae: ET TU PUE R PROPHETA ALTISSIMI UOCABERIS; PRAEIBIS ENIM ANTE FACIEM DOMINI. de patre dicitur quod SIT DEUS OMNIA IN OMNIBUS, hoc et de filio: SED OMNIA inquit apostolus ET IN OMNIBUS CHRISTUS. DOMINUS MAIESTATIS pater creditur, hoc et filius ab apostolo 5 dicitur: SI ENIM COGNOSSENTE, NUMQUAM DOMINUM MAIESTATIS CRUCIFIXISSENT. IN DEUM PATREM CREDENDUM est, similiter ET IN FILIUM: nam ipse dicit: HOC EST OPUS DEI, UT CREDATIS EUM, QUEM MISIT ILLE. deus pater adorandus est, idem et filius: ET ADORENT EUM inquit Moses OMNES ANGELI DEI. deus PATER SUSCITAT MORTUOS ET UIUIFICAT, idem et filius, ut ipse ait: SICUT ENIM PATER SUSCITAT MORTUOS ET UIUIFICAT, SIC ET FILIUS QUOS UULT UIUIFICAT.

Si igitur haec omnia non nisi deo uero conueniunt, UERUS sine dubio et ille DEUS est, cui probatur omnia ista conuenire. nescio quid ad assignandam ueram filii deitatem hac luce clarius uel hac ratione 15 inueniri euidentius possit, quam ut nihil eorum quae proprie de deo patri conpetunt filio deesse monstretur. illud quoque sancti Esiae testimonium quo modo intellegant percontandi sunt, quo continetur: HAEC DICIT DOMINUS: FATIGATA EST AEGYPTUS ET NEGOTIATIO AETHIOPUM ET SABA UIRI EXCELSI AD TE TRANSGREDIENTUR, ET TUI 20 ERUNT SERUI, ET POST TE AMBULABUNT UINCTI CONPEDIIBUS, ET ADORABUNT TE, ET IN TE PRECABUNTUR, QUIA IN TE DEUS EST, ET NON EST DEUS ALIUS PRAETER TE. diligenter, queso te, lector, attende: HAEC DICIT inquit DOMINUS. DOMINUM certe eum asserit esse, qui DICIT: nunc eum cui dicit quid intellegi uelint expecta: FATIGATA EST inquit 25 AEGYPTUS ET NEGOTIATIO AETHIOPUM ET SABA UIRI EXCELSI AD TE TRANSGREDIUNTUR, et reliqua, QUONIAM IN TE DEUS EST. quis iste est, ad quem DOMINUS DICIT quod IN ipso sit DEUS, ne forte sanctus aliquis (sit) uel propheta: sed NON EST inquit DEUS ALIUS PRAETER TE. hoc ergo si nulli hominum competit, de filio dictum esse quis dubitet? et 30 si hoc de filio dictum est, uide utrumne uerum deum debeamus accipere, PRAETER quem DEUS ALIUS negatur existere. si autem hoc de patre dictum esse contendant, primum quisnam ille sit, a quo dicatur, quem dominum legimus, cogentur ostendere, deinde qua ratione de patre dici conueniat, QUONIAM IN TE DEUS EST, quo modo cum ipse pater deus 35 sit, IN ipso ESSE dicitur DEUS. aut si respondere uoluerint hoc de filio intellegendum esse, quod ipse deus sit, qui ESSE dicatur IN patre, et

1 cf. Num. xxiv 16, &c.

2 Luc. i 76 3 1 Cor. xv 28 4 Col. iii 11

5 cf. Ps. xxviii 3 6 1 Cor. ii 8 7 Symb. 8 Ioh. vi 29

9 Deut. xxxii 43 10 cf. Ioh. v 21 11 Ioh. v 21 13 cf. Ioh. xvii 3 15 hac

bis] haec bis cod. 16 propriæ cod. 17 monstratur cod. 19 &c. Esai.

xlv 14 22 praecabuntur cod. 24, 25, 29 inquit cod. 23, 24, 25, 28, 29, 32,

35 Esai. xlvi 14 29 sit om. cod.

ipsum procul dubio deum esse dicturi sunt; et nihil refert utrum hoc de patre an de filio dictum intellegant, dum modo tam deum esse, qui in deo est, quam illum deum, in quo deus est, esse consentiant. nos uero ita illud intellegendum putamus, quod de sancto spiritu et filio 5 et patre dicatur, id est quod sanctus spiritus sit, de quo dicitur: HAEC DICIT DOMINUS, et filius, de quo dicitur; IN TE DEUS EST, et pater, qui esse referatur in filio. illud quoque sancti Esiae quo modo habebunt interrogandi sunt, quod positum est: ANTE ME NON FUIT ALIUS DEUS, ET POST ME NON ERIT. si de patre dictum esse contenderint, posteriorem illo deum affirmare non poterunt: ET POST ME inquit NON ERIT. si de filio, anteriorem alium non habebit: ANTE ME ENIM inquit NON FUIT ALIUS DEUS, et cogendi sunt aut deum penitus filium denegare, et impietatis suae magnitudinem prodere, aut patri consubstantium esse cognoscere. quocirca fas non sit alium anteriores 15 rem posterioreme deum dicere, quia diuinitatis patris ac filii una eademque et sempiterna substantia anterius posteriusue non recipit.

6 Esai. xlv 14 7 esaie cod 8 habebant cod. quod] quo cod. 8, 11 Esai.
 xliii 10 11, 12 inquid cod. 13 impietati cod. 14 quod circa cod.